

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

جناب آقای ملک مجد احمد خان- رییس محترم پارلمان ایالت پنجاب و همکاران محترم ایشان

وزرای محترم دولت ایالت پنجاب

سرکنسولهای محترم چین و ترکیه و همکاران ایشان

عالیجنابان، حضار گرامی، خانم ها و آقایان، سلام علکیم

۱- میهمانان گرامی: باعث افتخار من است که امشب در شهر لاهور، قلب فرهنگی و قطب اقتصادی و کشاورزی پاکستان، شهری با ریشه های عمیق تاریخی و فرهنگی، شهری با مردمانی با محبت و مهربان، در جشن سالروز پیروزی انقلاب اسلامی ایران میزبان شما هستم. از همه شما که دعوتم را پذیرفتید و در این مراسم شرکت کردید صمیمانه سپاسگزارم.

۲- انقلاب اسلامی ایران، بعنوان مهمترین رویداد قرن بیستم با شعار استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی، گفتمان نوینی را به ادبیات سیاسی جهان وارد ساخت. عزت ملی، خود باوری، استقلال سیاسی و فرهنگی ارمان انقلاب و عناصر اصلی این گفتمان هستند.

۳- جمهوری اسلامی ایران سالهاست که مسیر استقلال و پیشرفت را انتخاب کرده و ظالمانه ترین و گسترده ترین کارزار تروریسم اقتصادی دشمنان صلح و امنیت ایران و منطقه، از تحریم تا فلج کننده و فشار حداکثری هرگز نتوانست اهداف بزرگ ملت ایران را تغییر دهد. تحریمهایی که در مغایرت آشکار با هنجارهای حقوق بین الملل، اصول منشور ملل متحد و حتی حقوق بشر هستند.

۴- جمهوری اسلامی ایران در عرصه روابط خارجی به توسعه مناسبات بین المللی و منطقه ای و تحکیم روابط با کشورها و همسایگی خوب متعهد است. در پرتوی یک سیاست خارجی فعال، پویا و اثرگذار، ایران تعاملات چندجانبه خود با سازمان های بین المللی و منطقه ای مانند بریکس، شانگهای، اگو و دی-۸ را گسترش داده زیرا ما به دنبال منطقه ای قوی و توسعه یافته برای همه هستیم.

در خصوص وضعیت خاورمیانه، جمهوری اسلامی ایران همچنان به حمایت از حقوق و سرنوشت مردم فلسطین متعهد است. فلسطین متعلق به فلسطینی هاست و این سرزمین فروشی نیست.

۵- توسعه ی روابط حسنه با همسایگان، اصلی ثابت در سیاست خارجی ایران است . در این چارچوب ما سیاست حسن همجواری خود را تعمیق بخشیده و ارتباطات خود با همسایگان را گسترش داده ایم. تحکیم روابط برادرانه با پاکستان همواره جایگاه ویژه ای در سیاست خارجی ایران دارد. اشتراکات فراوان تمدنی، دینی، فرهنگی و زبانی در روابط دیرینه و برادرانه ایران و پاکستان، نشان دهنده ظرفیت های بزرگ و افق های درخشان است.

۶- در عرصه اقتصادی و تجاری با توجه به اینکه اقتصاد دو کشور مکمل همدیگر هستند ظرفیت های بالقوه و بالفعل قابل توجهی برای توسعه روابط میان دو کشور وجود دارد. به دلیل امتیاز همسایگی، بسیاری از نیازهای متقابل دو کشور در تعامل دو سویه قابل تامین است، زیرا اصولاً ماهیت بازارهای ایران و پاکستان، نه تنها رقیب نیستند که بر عکس، مکمل یکدیگر هستند. ایران، در مجموع دارای بالاترین ذخائر نفت و گاز جهان و پاکستان کشوری حاصلخیز و سرشار از محصولات دامی و کشاورزی است. اینگونه ویژگی های ممتاز، عامل پیوند بازارهای دو کشور است.

۷- حضار گرامی، روابط ایران و پاکستان، مبتنی بر مولفه های همسایگی، اشتراک منافع و احترام متقابل، در امتداد اهداف تعیین شده، به سمت افق های روشن در حال پیشرفت است. تلاشهای جمعی همه ما باید در راستای فعالسازی ظرفیت ها، پیشرفت منطقه و بهبود معیشت مردم باشد.

۸- سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در لاهور خود را به متعهد به تقویت و تحکیم روابط ریشه دار دو کشور بخصوص با ایالت پنجاب می داند. ما برای توسعه این روابط و پیوستگیهای فرهنگی و تجاری دو کشور تلاش می کنیم تا از همه فرصتها استفاده کنیم.

با آرزوی صلح و بهروزی برای دولت و ملت پاکستان بار دیگر از حضور شما میهمانان گرامی در این جشن سپاسگزارم.

کسی به روی زمین دوستدار پاکستان

گمان مبر که بود بیشتر از ایرانی